
Урасныи
О кт я б р ь

ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС 
И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ- ТРУДЯЩИХСЯ

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! Год издания XXXVIII

№ 19. 

ВТОРНИК

25
ЯНВАРЯ

1955 г.

Цена 15 коп.

На нынешних выборах, нан и на предыдущих, 
Коммунистическая партия выступает в блоке, в 
союзе с ,беспартийными рабочими, крестьянами, 
интеллигенцией. Этот союз представляет собой 
несокрушимую силу. Нет сомнения, что этот блок 
одермит полную победу и на предстоящих 
выборах, ибо велико и несокрушимо единение 
партии, правительства и народа.

Долг комбайностроителей
Со в е т с к и й  народ с большим

патриотическим подъемом 
'Претворяет в жизнь решения Ком­
мунистической партии по крутому 
подъему социалистического сель­
ского хозяйства. На просторах 
Казахстана и Алтая осваиваются 
миллионы гектаров целинных и 
залежных земель, промышленность 
дает сельскому хозяйству все 
больше самой совершенной техни­
ки.

Значительную роль в оснащении 
сельского хозяйства новой техни­
кой играет и Сызранский ком­
байновый завод. На полях При- 
волжья, Украины, Северного К ав­
каза, Сибири можно видеть маши­
ны с маркой этого завода.

В текущем году перед коллек­
тивом завода поставлена задача 
намного увеличить производство 
силосоуборочных комбайнов и, 
кроме того, дать более, чем на 50 
миллионов рублей запасных ча­
стей к машинам.

В связи с : увеличением выпуска 
продукции, завод встретился с р я ­
дом серьезных трудностей. Если 
своевременно не принять меры к 
их преодолению, то завод может 
оказаться в тяжелом положении. 
Руководство завода правильно по­
ступило, разработало план органи­
зационно - технических мероприя­
тий, который был обсужден на 
недавно прошедшей технической 
конференции. Ее участники — 
рабочие, инженерно - технические 
работники и служащие внесли до­
полнительно много ценных предло* 
жений.

Сейчас дело за тем, чтобы мо­
билизовать все силы и средства 
на осуществление этих мероприя­
тий и таким образом создать ус­
ловия для выполнения программы 
1955 года. Однако, как свидетель­
ствуют факты, подготовка к вы­
полнению нового плана на заво­
де сейчас осуществляется медлен­
но. Планировка сборочных цехов 
затягивается. Строительные рабо­
ты в четвертой секции сборочного 
цеха должны были закончены еще 
летом, но до сих пор они не произ­
ведены. Управляющий строитель­
ным трестом № 112 тов. Евдоки­
мов много раз устанавливал сро­
ки окончания этих работ, но 
каждый раз их нарушал.

В механическом и сборочных 
цехах плохо обстоит дело с изго­
товлением оснастки. Повинны в 
этом руководители отдела снаб­
жения, который не обеспечи­
вает цехи нужными материала­
ми. На заводе имеются серьезные 
недостатки в организации произ­
водства. Каждому цеху дан график 
запуска и выпуска деталей и 
машин, но для выполнения этого

графика не созданы условия. На 
заводе отсутствует правильное, 
подкрепленное материалами и 
всеми другими средствами плани­
рование. Поэтому и не удивитель­
но, что в цехах, и особенно в сбо­
рочных, много простоев и людей 
не выполняющих нормы выработ­
ки. В декабре только в дехе ос­
новной сборки 76 рабочих не вы­
полнили нормы. Получилось это 
из-за плохой организации произ­
водства, несвоевременного снаб­
жения цехов и участков всеми не­
обходимыми материалами.

В публикуемом в сегодняшнем 
номере нашей газеты пись­
ме рабкоров указываю тся и Дру­
гие недостатки, мешающие хоро­
шей работе, выполнению заданий.

Нельзя успешно справиться с 
выпуском большого количества 
машин для сельского хозяйства 
без укрепления трудовой дисцип­
лины. З а  последнее время на за ­
воде не придавали этому делу 
должного внимания, поэтому во 
мнопих цехах случаи нарушений 
трудовой дисциплины не умень­
шились, а увеличились.

Надо повысить дисциплину, от­
ветственность каждого за поручен­
ную работу, добиться того, чтобы 
все рабочие четко выполняли свои 
обязанности, настойчиво повыша­
ли производительность труда, вы­
пускали продукцию высокого ка­
чества, применяли передовые ме­
тоды труда.

Выполнение задач, поставленных 
перед заводом на 1955 год, тре­
бует повышения ответственности и 
руководителей за обеспечение ра­
бочих мест материалом, за орга­
низацию производства по граф и­
ку, за состояние оборудования и 
совершенствование технологии и 
т. д. Нужно дать возможность 
цехам работать по графику, рит­
мично, изо дня в день выполнять 
план.

Серийное производство требует 
исключительной четкости и орга­
низованности, и этого должны до­
стичь в своей работе комбайно- 
строители. Только при этом усло­
вии они смогут успешно выпол­
нить план, дать сельскому хозяй­
ству нужное количество силосо­
уборочных машин.

Долг партийной организации и 
заводского комитета профсоюза 
—шире развернуть социалистиче­
ское соревнование среди рабо­
чих, инженеров, техников и слу­
жащих, добиться того, чтобы в 
текущем году план выполнялся 
каждым участком, цехом и пред­
приятием в целом по всем показа, 
телям.

Комбайностроители, боритесь за 
досрочное выполнение производ­
ственного плана 1955 года!

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

О СОЗЫВЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
Созвать вторую сессию Верховного Совета СССР 

четвертого созыва 3 февраля 1955̂  года в гор. Москве.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР

К. ВОРОШИЛОВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

Н. ПЕГОВ.
Москва, Кремль.

22 января 1955 г.

О СОЗЫВЕ 23-Й СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 
ПРОМЫШЛЕННОГО РАЙОНА

Исполнительный комитет Соведа депутатов трудящихся П ро­
мышленного района доводит до сведения депутатов райсовета, что 
26 января, в 12 часов местного времени, созывается 23-я сессия 
Совета депутатов трудящихся Промышленного района.
_  Сессия состоится в Доме нефтяников.

На окружных предвыборных совещаниях 
по выборам в Верховные Советы Союзных Республик

Р С Ф С Р
В обстановке большого полити­

ческого подъема проходят окруж ­
ные предвыборные совещания по 
выборам в Верховный Совет 
РСФСР. На многих окружных 
предвыборных совещаниях едино­
душно приняты решения поддер­
ж ать предложения собраний кол­
лективов предприятий и учрежде­
ний о выдвижении кандидатами в 
депутаты Верховного Совета 
РСФ СР Н. А. Булганина, К. Е. 
Ворошилова, Л. М. Кагановича, 
Г. М. Маленкова, А. И. Микояна, 
В. М. Молотова, М. Г. Первухина, 
М. 3. Сабурова, Н. С. Хрущева.

Окружные предвыборные сове­
щания, состоявшиеся в Ленингра­
де и Ленинградской области под­
держали выдвижение кандидата­
ми в депутаты Верховного Совета 
РСФ СР секретаря Ц К КПСС 
П. Н. Поспелова, электросварщика 
машиностроительного завода В. А. 
Крыжова, первого заместителя 
начальника Главного политиче­
ского управления Министерства 
обороны СССР адмирала С. Е. З а ­
харова, начальника Октябрьской 
железной дороги М. А. Осинцева.

В Курской области окружные 
предвыборные совещания поддер­
жали выдвижение кандидатами в 
депутаты Верховного Совета 
РСФ СР председателя колхоза име­
ни Карла М аркса, Михайловского 
района, А. Г. Калюкина, секрета­
ря Курского горкома КПСС А. К. 
Марасанова.

В Каменской области окружное 
предвыборное совещание в К анте- 
мировском избирательном округе 
(г. Ш ахты) поддержало выдвиже­
ние кандидатом в депутаты Вер­
ховного Совета РСФ СР главного 
агронома Куликовской МТС А. Л. 
Саранцевой, в Сулинском избира­
тельном округе поддержана кан­
дидатура лучшего машиниста

угольного комбайна шахты №15-16 
М. Я. Жемчуэйникова.

Представители трудящихся Орд- 
жоникидзевского избирательного 
округа (Свердловская область) 
поддержали выдвижение кандида­
том в депутаты Верховного Сове­
та РСФ СР конструктора Уралмаш- 
завода Г. Л. Химича.

МОЛДАВСКАЯ ССР
Окружные предвыборные сове­

щания трудящихся в Кишеневе, 
Тирасполе, Бельцах, Бендерах, Ор- 
гееве, Карпиненском, Сорокском и 
других районах приняли решения 
поддержать предложения коллек­
тивов предприятий, учреждений, 
колхозов, совхозов и МТС о вы­
движении кандидатами в депута­
ты Верховного Совета Молдавской 
ССР Н. А. Булганина, К. Е. Воро­
шилова, Л. М. Кагановича, Г. М. 
Маленкова, А. И. Микояна, В. М. 
Молотова, М. Г. Первухина, М. 3. 
Сабурова, Н. С. Хрущева.

На окружных предвыборных со­
вещаниях приняты решения под­
держ ать выдвижение кандидатами 
в депутаты Верховного Совета 
республики П. Н. Поспелова, Н. Н. 
Шаталина, звеньевой колхоза име­
ни Ж данова, Флорештского райо­
на М. В. Саченко, швеи Бендер­
ской артели «8-е марта» К. А. Спо­
рыш.

ЛАТВИЙСКАЯ ССР
В избирательных округах Риги 

и в Даугавпилсе состоялись ок­
ружные предвыборные совещания. 
Представители трудящихся поддер­
жали предложения коллективов 
предприятий и учреждений о 
выдвижении кандидатами в 

депутаты Верховного Совета Л ат ­
вийской ССР Н. А. Булга­
нина К. Е. Ворошилова, Л, М. 
Кагановича, Г. М. Маленкова,

М. Г. Первухина, М. 3. Сабурова, 
Н. С. Хрущева.

На окружных предвыборных со­
вещаниях приняты решения под­
держать выдвижение кандидатами 
в депутаты Верховного Совета 
республики Н. М. Шверника, П. Н. 
Поспелова, М. А. Суслова, Н. Н. 
Шаталина, секретаря ЦК КП Л ат­
вии Я. Э. Калнберзина, Председа­
теля Совета Министров Латвий­
ской ССР В. Т. Лациса, капитана 
парохода Э. Я. Томсона, врача 
В. К. Элсис, секретаря Тукумского 
райкома партии М. А. Стуриса, 
слесаря завода «Старс» Я. Я. Би- 
риня, учительницы рижской сред­
ней школы № 6 В. М. Авотниеце, 
артистов Л. Д. Приеде-Берзинь, 
В. М. Лине, редактора газеты 
«Циня» П. А. Цизанс, секретаря 
Сталинского райкома партии г. Р и ­
ги А. Я. Спалва.

ЭСТОНСКАЯ ССР
Окружные предвыборные сове­

щания в избирательных округах 
Таллина приняли решения поддер­
жать предложения коллективов 
предприятий и учреждений о вы­
движении кандидатами в депута­
ты Верховного Совета Эстонской 
ССР Н. А. Булганина, Г. М. Ма­
ленкова, В. М. Молотова, Н. С. 
Хрущева.

Окружные предвыборные сове­
щания, состоявшиеся в республике, 
поддержали выдвижение кандида­
тами в депутаты Верховного Сове­
та республики П. Н. Поспелова, 
Председателя Президиума Верхов- 
норо Совета Эстонекой ССР писа­
теля А. М. Якобсона, врача Л. В. 
Сырмус, строгальщика завода 
«Вольта» А. Я. Кууска, ректора 
Эстонской сельскохозяйственной 
академии М. А. Клемент, слесаря 
сланцеперерабатывающего комби­
ната «Кохтла-Ярве» В. Г. Маасси-

Предвыборное

Под знаком большого патрио­
тического подъема прошло пред­
выборное совещание представите­
лей трудящихся Центрального 
района.

...На трибуне револьверщица 
цеха № 16 комбайнового завода 
тов. Васильева. Она говорит:

— Комбайностроители на ово- 
ем предвыборном собрании с 
большим единодушием кандидата­
ми в депутаты Верховного Сове­
та РСФСР назвали руководителей 
Коммунистической партии и Со­
ветского правительства—первого 
секретаря ЦК КПСС Никиту Сер­
геевича Хрущева, первого заме­
стителя Председателя Совета Ми­
нистров СГСР и Министра Обо­
роны СССР Николая Александро­
вича Булганина, заместителя 
Председателя Совета Министров 
СССР Анастаса Ивановича Микоя­
на, а также шлифовщицу инстру­
ментального цеха Клавдию Ива­
новну Дианову.

совещание представителей трудящихся 
Центрального района
Рассказав о трудовой и обще­

ственной деятельности тов. Диа- 
новой, тов. Васильева говорит:

—Тов. Дианова — достойный 
кандидат в депутаты Верховного 
органа государственной власти 
Российской Федерации. ^Верная 
дочь советского народа, она будет 
хорошим его слугой.

С поддержанием выдвинутых 
кандидатов выступили: от гидро­
тур бин остр оит е лей — передовой 
сверловщик тов. Горячкин, от 
сызранских железнодорожников— 
старшая стрелочница ст. Сыз­
рань 1-я тов. Рогулева, от проф­
союзных организаций района— 
председатель райпрофсожа тов. 
Степунин, от интеллигенции— 
директор пединститута кандидат 
философских наук тов. Салмина, 
от районной комсомольской орга­
низации — секретарь райкома 
ВЛКСМ тов. Туманова, от район­
ной коммунистической партийной

организации — первый секретарь 
райкома КПСС тов. Гуков и от 
коллектива стеклозавода—плот­
ник тов. Потапов.

В единодушно принятом реше­
нии предвыборное совещание 
представителей рабочих, инже­
нерно - технических работников 
и служащих предприятий про­
мышленности, транспорта и 
строек, коммунистических пар­
тийных организаций, профессио­
нальных союзов, комсомольских 
организаций и обществ трудя­
щихся Центрального района горя­
чо поддержало выдвижение кан­
дидатами в депутаты Верховного 
Совета РСФСР по Сызранскому 
городскому избирательному окру­
гу № 406 товарищей Булганина 
Н. А., Микояна А. И., Хрущева 
Н. С. и тов. Дианову К. И.

Предвыборное совещание при­
няло обращение ко всем избира­
телям Центрального района.

Агиткомната в общежитии
За последние годы на окраине 

города вырос поселок «Строи­
тель». Его жители—рабочие, ра­
ботницы, инженерно-технические 
работники и служащие строитель­
ного треста № 24.

В поселке ранее не было своего 
избирательного участка, а сейчас 
решением исполкома райсовета в 
нем образован избирательный 
участок № 45.

Активно ведется подготовка к 
(выборам. В агитпункте органи­
зуется чтение лекций и докладов- 
В домах избирателей ведут рабо­
ту свыше шестидесяти агитаторов.

В новом поселке много молоде­
жи, которая проживает в общежи­
тиях. Идя навстречу пожеланиям 
молодежи, заведующий агитпунк­
том тов. Звонарев в одном из об­
щежитий организовал агиткомна-

ту. В ней проводится содержа­
тельная массово _ политическая 
работа. Молодые и-збйратели с 
большим интересом знакомятся с 
положениями о выборах.

Воспитатель тов. Ш акуров про­
вел ряд бесед, в том числе о со­
ветском избирательном законе, 
50-летии первой русской револю­
ции 1905— 1907 гг



2. КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ 25 января 1955 г., N° 19.

П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь

ВОСПИТАНИЕ КОММУНИСТОВ НА ПАРТИЙНЫХ ПОРУЧЕНИЯХ
Выполнение партийных пору­

чений — цдна из основных обя­
занностей • членов и кандидатов 
партии. Выполняя партийные по­
ручения, коммунисты тем самым 
поддерживают повседневную связь 
с партийной организацией, растут 
политически, приобретают навы­
ки организаторской работы в мас­
сах.

Большинство членов партийной 
организации вагонного депо—мо­
лодые коммунисты. Это обязыва­
ет нас проявлять особое внима­
ние к политическому воспитанию 
молодых членов и кандидатов в 
члены партии.

Партийное бюро учитывает это 
и добивается того, чтобы все 
коммунисты имели и выполняли 
партийные поручения, приобре­
тали опыт и навыки политиче­
ской работы в массах, активно 
участвовали в партийной и об­
щественной жизни.

, Многие коммунисты у нас имеют 
постоянные партийные поруче­
ния. Они работают пропагандиста­
ми, агитаторами, секретарями це­
ховых партийных организаций, 
партгруппоргами, докладчиками, 
редакторами стенных газет и 
«молний». Но значительное ко­
личество коммунистов привле­
кается к выполнению отдельных 
поручений, которые носят времен­
ный характер. Так, например, 
поручаем подготовку вопросов, 
выдвигаемых на обсуждение пар­
тийного бюро и партийных собра­
ний. Только за 1954 год прини­
мало участие в подготовке вопро­
сов свыше 200 коммунистов.

При распределении партийных 
поручений, всегда учитываются 
способное™ общая и политиче­
ская подготовка каждого комму­
ниста, его желания.

Пропагандистом кружка в сети 
партийного просвещения был ут­
вержден тов. Щеголев. Он первое 
время не решался браться за 
столь ответственное партийное

* поручение, ссылаясь на отсутст­
вие опыта пропагандистской ра­
боты. Члены партийного бюро 
разъяснили ему, что он может 
справиться, оказали помощь и 
теперь тов. Щеголев успешно 
руководит кружком по изу­
чению истории КПСС 2-го года 
обучения. К проведению занятий 
он готовится тщательно, чита­
ет дополнительную литературу, 
подбирает иллюстрации, диаг­
раммы, плакаты и другие нагляд­
ные пособия. На пропагандист­
ской работе то®. Щеголев вырос

идейно и стал активным членом 
партийной организации.

Большинство коммунистов на­
шей партийной организации уча­
ствует в агитационной работе. 
Участие в ней является их основ­
ным партийным поручением. Об; 
разец вдумчивой, серьезной рабо­
ты показывает агитатор пункта 
технического осмотра то®. Тореев. 
За последнее время он провел 42 
беседы о борьбе за качество ос­
мотра и ремонта поездов, ускоре­
ние оборота вагонов, о -социали­
стическом соревновании и на 
другие темы. Беседы тов. Тореева 
побудили многих рабочих повы­
сить требовательность к себе.

Добросовестным отношением к 
выполнению партийного поруче­
ния тов. Тореев быстро завоевал 
авторитет среди рабочих своей 
смены и всего пункта техниче­
ского осмотра, и в августе прош­
лого года был избран партгрупп- 
оргом пункта технического ос­
мотра центрального парка. Соче­
тая выполнение партийного пору­
чения с практической работой на 
производстве, тов. Тореев повы­
сил свою квалификацию и теперь 
работает осмотрщиком вагонов.

Для лучшей подготовки вопро­
сов, обсуждаемых на заседаниях 
партийного бюро и собраниях 
партийной организации, привле­
каются члены и кандидаты пар­
тии. Это развивает их инициати­
ву и активность, обогащает опы­
том партийной работы.

На собрании партийной орга­
низации нужно было обсудить 
вопрос о состоянии безопасности 
движения поездов. Подготовка 
этого вопроса была поручена 
восьми коммунистам под руко­
водством члена партийного бюро 
тов. Молчанова. Проверкой было 
выявлено много серьезных недо­
статков, которые и были под­
вергнуты критике на собрании. В 
результате серьезной подготовки 
вопроса, обсуждение его прошло 
активно, в прениях выступило 11 
человек. Было принято и конкрет­
ное решение. Теперь положение 
на многих участках производства 
значительно улучшилось.

Ответственность коммуниста 
за порученное дело повышается 
тогда, когда осуществляется кон­
троль за его выполнением. Для 
этого вопрос о выполнении пар­
тийных поручений отдельными 
коммунистами слушаем на засе­
даниях партийного бюро и пар­
тийных собраниях.

Агитатор тов. Сафонов пере­
стал проводить беседы. И мы ре­

шили послушать его на заседании 
партийного бюро. Мы знали, что 
сам факт постановки вопроса о 
выполнении коммунистом партий­
ного поручения, будет полезен и 
для других агитаторов и пригла­
сили их. Так и вышло. После от­
чета тов. Сафонова на партий­
ном бюро, заметно оживилась ра­
бота агитаторов.

Известно, что каждый комму­
нист должен быть активным бой­
цом за выполнение партийных 
решений. Поэтому чаще всего 
партийные поручения мы подби­
раем исходя из принимаемых на­
ми решений.

Выполнение партийных пору­
чений содействует идейно-полити. 
чеекомт и производственному ро­
сту коммунистов. Об этом гово­
рят многочисленные примеры. 
Токарь тов. Киреев вступил в ря­
ды партии в 1953 году. В нача­
ле он выполнял отдельные пору­
чения, потом был утвержден аги­
татором, вырос политически на 
этой работе, вырос и как произ­
водственник—сейчас работает ма­
стером цеха. Молодой коммунист 
тов. Токмаков проявил себя на ра­
боте в качестве агитатора, сейчас 
член цехового партийного бюро и 
работает начальником пункта тех­
нического осмотра. Эти примеры 
показывают, что партийные пору­
чения—важное средство воспита­
ния членов и кандидатов партии.

Партийная организация доби­
лась некоторых успехов в ра­
боте по воспитанию коммунистов 
на партийных получениях. Это, 
конечно, не значит, что у нас 
нет недостатков в этом деле. 
Прежде всего партийная органи­
зация не всегда еще учитывает 
индивидуальные качества комму­
нистов при выборе для них пар­
тийных поручений. Недостаточно 
осуществляет и контроль за их 
выполнением. Слабо также был 
организован обмен опытом рабо­
ты по выполнению партийных 
поручений. Е числу недостатков 
в деле воспитания коммунистов 
нашей .организации следует отне 
сти также и то, что отдельные 
товарищи перегружаются партий 
ными поручениями.

Партийное бюро, секретари це 
ховых партийных организаций, 
партгруппорги сейчас добиваются 
того, чтобы улучшить воспитание 
коммунистов на партийных пору 
чениях, поднять их активность в 
партийной жизни.

А. Мартынов,
секретарь парторганизации 

вагонного депо ст. Сызрань 1-я.

Ф Е Л ЬЕТ О Н
Р о д и л

Усевшись поудобнее в кресло, 
директор жилищно-коммунальной 
конторы нефтепромыслового уп­
равления «Ставропольнефтъ» Т и­
мофей Петрович Панфилов начал 
свой обычный, трудовой день с то­
го, что час—другой размышлял о 
своих делах. Это,, собственно, во­
шло у него в привычку. В минуты 
размышлений на память при­
шли слова шурина Огольцова: 
«Панфиловы всегда держатся куч­
но. Кучно не скучно, а врозь — 
хоть брось».

— Эх, ведь, как ловко сказал. 
Здорово! Правильно! — улыбался 
довольно Тимофей Петрович.

Как-то раз Панфилов вызвал к 
себе в кабинет прораба Баринова 
и поучительно сказал:

— Вот, что, Федя. Мы с тобой 
давнишние друзья. Помни, что я 
тебя из плотников в прорабы вы­
вел — это большое дело. Но учти, 
в твоем распоряжении две брига­
ды. Знай наших! Мою родню не 
обижай, закрывай рабочие наря­
ды с приработком...

— Что вы, Тимофей Петрович, 
разве я забуду ваш у милость? В ек 
буду помнить! За  наших, то есть 
за ваших буду горой стоять...

И прораб Баринов выполняет 
обещание. Выводит «своей» брига­
де приличные заработки, которые 
два раза в месяц «спрыскивают­
ся». Пьют и приговаривают: «Для 
милого друж ка и сережка из уш ­
ка».

...В строительной группе комму­
нальной конторы имеется две 
бригады плотников. Одна из них 
состоит из родственников директо­
ра. Плотники: Лобанов — дядя, 
Але ш и н—бр а т, Огольцов—шурин, 
Никифоров — сват, Масленников 
—свояк. В этой бригаде часто н а­
рушается трудовая дисциплина, но 
по ведомости на зарплату «своя» 
бригада намного превышает «чу­
жую», хотя по выработке далеко 
отстает от нее. Себестоимость ре­
монта ею завышена против плана 
на 35 тысяч рублей. Оно и понят­
но: «Своя рубаш ка ближе к телу».

Как ни странно, но куда не по­
вернись в этом предприятии — 
всюду свои люди. Племянник ди­
ректора Дьяченко— работает аген­
том по снабжению, хотя такой 
должности по штату и нет. З а р ­
плата ему выплачивается по наря­
дам, как рабочему.

Начальником лесоучастка тру­
дится старый и испытанный прия­
тель П анфилова—Арзамасцев. Р а ­
бочие называют его «тертый к а ­
лач». И это соответствует действи­
тельности. Арзамасцев совершает 
такие махинации под покровитель­
ством Панфилова, что даж е диву 
даешься.

В декабре прошлого года А рза­
масцев был в очередной поездке 
на лесоучасток, куда он-возил для 
лесорубов сахар и другое продо­
вольствие. Эти продукты, в част­

ности, сахар к лесорубам не при­
был, а был Арзамасцевым ис­
пользован для приготовления са­
могона.

К аж дая махинация совершает­
ся, конечно, не без выгод для Ар­
замасцева. Не обходит он при 
этом и директора.

— Тимофей Петрович, у вас 
свинья есть? — вкрадчиво как-то 
спросил директора Арзамасцев.

— Боровка имею...
— Ну, и у меня во дворе свинка 

хрюкает.
— Не тяни, выкладывай, что 

придумал? — нетерпеливо спросил 
Панфилов.

— Эх, Тимофей Петрович! Вам, 
все подсказывать приходится. Б е­
рите лист бумаги и пишите заявку.

— Куда?
— В управление «Ставрополь- 

нефть» на получений ф уража для 
лошадей.

—  Н а каких таких лошадей?
— Как на каких? Которые на 

лесоучастке.
—Но там работают машины и, 

мне помнится, нет ни одной лош а­
ди.

— Нам их и не нужно. Необхо­
димо заручиться нарядом, чтобы 
получить отрубей для несущест­
вующих лошадей, а там в управ­
лении не скоро разберутся, а на­
ше свинопоголовье будет на пол­
ном довольствии.

Директор просиял и, довольный 
изобретательностью Арзамасцева, 
покровительственно похлопал его 
по пле^у.

— Тебе, дружок, с такой разум­
ной головой, где-нибудь работать 
бы советником.

— Вот я и советую...
Комбинация удалась!
Еще большей благосклонностью 

директора после этого стал поль­
зоваться Арзамасцев. И он р аз­
вернул свою деятельность. На его 
«балансе» появились не только 
несуществующие лошади, но и 
несуществующие лесорубы. В ве­
домости на получение денег 
за вымышленных лесорубов рас­
писывается надежный человек — 
кладовщик лесоучастка Жирнов. 
И эта зарплата расходуется на ку­
тежи. Не потому ли на лесоучаст­
ке нехватает 400 кубометров 
Дров?

Н ельзя сказать, что в комму­
нальной конторе — не проводятся 
рабочие собрания. Они бывают, но 
не достигают цели. Панфилов на 
собраниях выступает обычно с 
общим обзором работы, прибавля­
ет к этому немного самокритики, 
а после него поднимается на три­
буну «актив»: дядя Лобанов, сват 
Никифоров, шурин Огольцов, брат 
Алешин и другие. И все они свое­
му родичу — начальнику курят 
фимиам, замазываю т недостатки.

Спокойно живется Тимофею 
Петровичу Панфилову в окруже­
нии родни и подхалимов.

М. Затонов.

С т р о й к и  п я т о й  п я т и л е т к и

Кубань - Егорлыкская 
оросительная система

Среди широких степей Ставро­
полья несет свои быстрые воды 
река Кубань. По воле советских 
людей пришла сюда вода для то­
го, чтобы навечно избавить поля 
от засухи, обогатить живительной 
влагой благодатные земли края.

В 1921 году, когда отгремели 
раскаты гражданской войны, Ком­
мунистическая партия и Советское 
правительство поставили жизнен­
но важную задачу: орошение и 
обводнение обширных степей Се­
верного Кавказа. В письме к ком­
мунистам этого края Владимир 
Ильич Ленин писал: «Орошение 
особенно важно, чтобы поднять 
земледелие и скотоводство во что 
бы то ни стало... Орошение боль­
ше всего нужно и больше всего 
пересоздаст край, возродит его, 
похоронит прошлое, укрепит пере­
ход к социализму». (Соч., т. 32, 
стр. 296—297).

И вот ленинские предсказания 
сбываются. У города Невинномыс- 
ска величественная бетонная пло­
тина перекрыла реку. По Невин- 
номыескому каналу кубанская в о ­

да вошла © русло пересыхавшей 
реки Большой Егорлык. За  корот­
кий срок здесь создано крупней­
шее гидротехническое сооружение 
—Ново-Троицкий гидроузел с ог­
ромным водохранилищем.

Пятым пятилетним планом р аз­
вития народного хозяйства СССР 
предусмотрено наряду с другими 
стройками поодолжить работы по 

Строительству Кубань - Егорлык- 
ской оросительной системы. На 
базе ее в ряде районов Ставро­
полья намечено осуществить ши­
рокие работы по орошению за ­
сушливых степей края. Это позво­
лит при любых условиях погоды 
получать высокие и устойчивые 
урожаи пшеницы, риса, трав, ово­
щей и фруктов. Новая ороситель­
ная система даст возможность 
обводнить на Ставрополье 1.300 
тысяч гектаров и оросить огром­
ные площади плодородных земель. 
Кроме того, она улучшит водо­
снабжение 258 населенных пунк­
тов. Здесь будут построены" 83 
водоема и 184 пруда. Успешно ре­
шится проблема электрификации

сельского хозяйства. Мощность 
построенных гидроэлектростанций 
на новых каналах превысит 60 
тысяч киловатт.

В канун 37-й годовщины Вели­
кой Октябрьской социалистической 
революции строители одержали 
крупную производственную побе­
ду: они сдали в эксплуатацию 
Право-Егорлыкский канал. Выпол­
нен огромный объем работ: пере­
мещено 24 миллиона кубометров 
грунта, уложено 33 тысячи кубо­
метров бетона и железобетона, 
установлено 1.500 тонн м еталло­
конструкций, сделано 200 тысяч 
квадратных метров каменных мо­
щений. Впервые здесь широко 
применен способ сборных ж елезо­
бетонных конструкций для строи­
тельства мостов и ливнеотводя­
щих труб..

Государство вооружило строи­
телей мощной современной техни­
кой, позволившей полностью меха­
низировать земляные работы. Д е­
сятки экскаваторов, скреперов, 
бульдозеров, грейдер-элеваторов и 
других землеройных механизмов 
прокладывали путь воде в степные 
просторы.

Большие препятствия преодоле­
ли строители при устройстве на­
сыпей через русла рек Терновка и. 
Терновочка. Сюда было уложено 
свыше 5 миллионов кубометров

земли. Высота этих насыпей дости­
гает 32 метров.

В день пуска канала у села 
Донского собрались тысячи кол­
хозников из окружающих селений. 
С восхищением они наблюдали, 
как два мощных экскаватора ков­
шами выбирали земляную пере­
мычку, как вода по каналу ри­
нулась в глубь степей.

Председатель колхоза имени 
Кирова, Трудновекого района, 
т. Авдеев сказал:

— Мы, жители здешних мест, 
долго ж дали этого радостного 
дня, и он пришел к нам вместе с 
великим праздником. Мы от всей 
души благодарим Коммунистиче­
скую партию и Советское прави­
тельство за заботу о дальнейшем 
процветании колхозного строя.

Уже в этом году колхозы Изо- 
бильненского района, расположен­
ные вблизи канала, провели оро­
шение нескольких тысяч гектаров 
посевов. На орошаемых участках 
собраны замечательные урожаи. 
В колхозе имени Молотова полу­
чено по 50 центнеров риса с гек­
тара, 1В колхозе имени Буденного 
—по 180 центнеров помидоров и 
капусты. Вода несет не только 
живительную влагу полям, но и 
дешевую электроэнергию колхо­
зам. Нынешним летом перед убор­

кой урож ая вступила в строй Но­
во-Троицкая гидроэлектростанция 
—одна, щ  крупнейших сельских 
электростанций в стране. М ощ­
ность ее составляет 3.680 киловатт. 
На строительство станции израс­
ходовано свыше 10 миллионов 
рублей.

Ново - Троицкая гидроэлектро­
станция снабжает электроэнергией 
26 колхозов, 9 МТС, 3 совхоза, 7 
элеваторов, три районных центра. 
В колхозах установлено свыше 
500 моторов. В тысячах домов 
колхозников зажглись лампочки 
Ильича.

Сейчас строители Кубань-Егор- 
лыкской оросительной системы 
уходят в глубь степей. Недалеко 
то время, когда на больших пло­
щ адях орошаемых земель заколы­
шется ставропольская пшеница, 
появятся овощные плантации, за ­
цветут молодые сады и виноград­
ники, зазеленеют луга и пастби­
ща, выйдут на степные пастбища 
многочисленные отары тонкорун­
ных овец. Н овая водная маги­
страль несет колхозам изобилие, 
открывает путь к дальнейшему 
мощному подъему всех отраслей 
колхозного и совхозного производ­
ства.

А. КАРАМЫШЕВ.
г. Ставрополь. ;



25 января 1955 г., № 19. КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ О.

Почему в нашем цехе низкая 
производительность труда?

Механический дел—крупней­
ший на комбайновом заводе. И от 
гого, как он справляется со свои­
ми задачами, во многом зависит 
работа сборочных цехов, выпол­
нение плана заводом. Между тем, 
цех работает неритмично, план не 
выполняется. В декабре, напри­
мер, план по валовой продукции 
был выполнен всего на 80,7 про-: 
цента и по товарной — на~79,9 
процента.

Производительность труда за 
го же время составила 91,2 про­
цента к плану, а фонд заработной 
платы был перерасходован на 
26,2 процента. В минувшем году, 
по сравнению с 1953 годом, брак 
в цехе возрос на 8 процентов и 
потери от него составили 69 ты­
сяч рублей. Допущен перерасход 
металла.

Не улучшается положение и в 
новом году. Только 14 января 19 
рабочих не выполнили норму вы­
работки. И так — почти ежеднев­
но.

Причинами этого являются пло­
хая организация труда и произ­
водства, планирования и учета в 
цехе, недооценка значения рас­
пространения передовых приемов 
работы. "Слабо осуществляется и 
организационно-техническое ру­
ководство цехом: со стороны

* его начальника тов. Кутлин- 
екого п начальника технического 
отдела тов. Брянского.

РАЗВЕ ТАН ПЛАНИРУЮТ?
Известно, что четкое планиро­

вание всех работ, строгий учет 
расходования каждого килограм­
ма сырья, материала, являются 
законом для каждого социалисти­
ческого предприятия. Без этого 
немыслимо установить эффектив­
ный контроль за расходованием 
сырья, материала на единицу из­
делия.

Однако об этих важнейших 
требованиях у нас забыли. Доста­
точно сказать, что участкам цеха 
плановые задания в нормо-часах 
на декабрь прошлого года были 
даны только... 6 января 1955 го­
да. А когда будут на январь?.. 
Спрашивается, как может коллек­
тив того или иного участка хоро­
шо работать, если он заранее не 
знает задание, которое перед ним 
ставится?

Работа цеха, в основном, стро­
ится на дефицитках, (заменяю­
щих собою твердые плановые (за­
дания. В результате цех работает 
вслепую. Кроме этого, нико­
му из нас неизвестны итоги ра­
боты за день или хотя бы за не­
делю, декаду.

О несерьезном отношении ру­
ководителей цеха и экономиста 
гов. Бойко к этому свидетельст­

вует такой факт: пока в цех« вы­
вешены данные о выполнении 
плана в нормо-часах только за 
ноябрь 1954 года. Плановики же 
цеха занимаются большей частью 
переписыванием графиков.

Руководители цеха не анализи­
руют причины невыполнения 
плана участками й отдельными

рабочими и не принимают мер к 
устрацению недостатков, мешаю­
щих выполнению плана.

Не лучше обстоит дело с уче­
том расходования материалов.
— Никакого учета расходования 
материалов у нас нет,—заявля­
ет экономист тов. Бойко.—Соз­
данная в цехе так называемая 
хозрасчетная комиссия, в обязан­
ность которой вменено подводить 
итоги деятельности производст­
венных участков, ничего не дела­
ет. Не подсчитывается и себестои­
мость выпускаемой цехом про­
дукции.

ТАК ПОНИМАЕТСЯ У НАС 
НОРМАЛЬНАЯ РАБОТА

Сменно-суточные задания в це­
хе составляются не в соответст­
вии с планом и учета обе­
спеченности всем необходимым 
для их выполнения, а в зависи­
мости от наличия деталей, что 
влечет за собой неполную загруз­
ку оборудования.

Отрицательно сказываются на 
производительности труда и ча­
стые переналадки станков. 10, 
13 и 14 января, например, в 
дневной смене только на токарном 
и фрезерном участках было про­
изведено более 30 переналадок, 
так как требовалось срочно изго­
товить «аварийные» детали. За­
меститель начальника цеха тов. 
Давыдов часто дает задания 
участкам изготовить 4—9 дета­
лей, в то время, как для полной 
загрузки оборудования требуется 
на смену 100—200 и более де­
талей на каждый станок. Поэто­
му высокопроизводительное обо­
рудование часто простаивает.

В операционных кладовых хра­
нятся детали в хаотическом со­
стоянии. В одной и той же ячей­
ке сложены, а чаще в беспорядке 
свалены, самые различные изде­
лия. Чтобы найти нужную деталь, 
кладовщицы перекладывают це­
лую гору их. Бывает и так. Де­
таль есть, но найти ее не могут. 
Кладовые начинают работать в 
одно время с участками. И вот 
пока кладовщики разыщут дета­
ли и подсобные рабочие разнесут 
их по участкам, проходит около 
часа, а станки в это время стоят.

Неоднократно мьг указывали на 
это начальнику цеха тов. Кут- 
линскому и начальнику пла­
ново - диспетчерского бюро тов. 
Ворожбыт, но они не прини­
мают мер для наведения порядка 
в кладовых.

Считаем, что подготовку дета­
лей на смену необходимо произ­
водить заблаговременно. Следует 
также упорядочить выдачу инст­
румента. Ведь дело доходит до 
курьезов. На получение нужного 
инструмента уходит не менее 30 
минут. А с инструментальными 
марками что делается? Нам вы-

или шести наименований. Вот и 
приходится токарям и рабочим 
других специальностей*бегать по 
цеху и занимать друг у друга 
марки, чтобы получить скобу, 
пробку или развертку.

Когда будут устранены лиш­
ние переналадки станков, на­
веден порядок в кладовых и 
упорядочена "‘выдача инструмен­
та, массовые простои рабочих и 
оборудования будут ликвидирова­
ны.

В цехе имеют место случаи на­
рушения технологии. Отверстие 
детали № 6048 (муфта сцепле­
ния) должно пробиваться на 
штампе, но делается оно на то­
карном станке. Заготовка на де­
тали № 6191 сделана не из той 
стали, которая необходима, заго­
товка на деталь № 6192 на 15 
миллиметров, а на деталь № 4830
— в два раза длиннее. Все это 
приводит к перерасходу металла.

О СИЛОВОМ РЕЗАНИИ 
НЕ ВСПОМИНАЮТ

Более пяти месяцев тому назад 
в своем письме, помещенном в 
«Красном Октябре», мы критико­
вали руководителей цеха и глав­
ного технолога завода тов. Осано- 
ва за то, что они проявляют кос­
ность ко всему новому, что рож­
дается инициативой масс. В част­
ности, мы критиковали их за то, 
что они, предприняв попытку ис­
пользовать резец Колесова, отка­
зались от своего намерения при­
менять его в цехе. Сейчас же о 
методе силового резания металла 
они и вовсе не вспоминают. 
Странную позицию в этом 
занимает технический отдел и 
его начальник тов. Брянский. Он 
вообще не делает никаких попы­
ток к тому, чтобы внедрить сило­
вое резание.

То же самое происходит и со 
школами передовых методов тру­
да. Их сейчас нет и никто не ду­
мает организовать, чтобы обучить 
опыту работы передовиков моло­
дежь, недавно пришедшую на 
завод.

* * *

Удивляет нас и равнодушие ру­
ководителей завода, которые не 
реагируют на критику, проходят 
мимо фактов неправильного пла­
нирования, крупных непорядков 
в цехе.

На текущий год заводу дано 
задание увеличить в несколько 
раз выпуск машин для сельского 
хозяйства. Это обязывает коллек­
тив нашего цеха резко поднять 
производительность труда и на 
тех же площадях вырабатывать 
еще больше продукции. Чтобы ус­
пешно справиться с такой ответ­
ственной задачей, руководители 
завода должны серьезно вмешать­
ся в работу цеха и навести в нем 
порядок, создать условия, при ко-

дается по три марки, а инстру- торых мы могли бы выполнять и 
мент нужно получать пяти перевыполнять план.

Рабкоровская группа «Красного Октября»: А. Л У К ЬЯ ­
НОВ — м астер ,, И. Ж А ЛЁЕВ , А. БАКАЕВ— токари цеха 
№ 15 комбайнового завода.

ПИСЬМА В РЕДАКЦИЮ 

Своевременно доставлять газеты подписчикам
Почтовому отделению № 9 (ре- 

монтно _ механический завод) на 
днях была доставлена - пачка га­
зет, предназначенная для села 
Еашпир. А через несколько дней 
получилось наоборот: газеты, ад­
ресованные почтовому отделению 
№ 9. попали в почтовое отделе­
ние № 5, а гаэеты последнего—в 
отделение № 9, и подписчики 
поселков «Строитель» и ремонт- 
но - механического завода, в том 
числе и наша библиотека, так их 
я не получили.

Из-еа плохой работы городской

конторы связи нам часто прихо­
дится говорить читателям, что 
«сегодня газет нет».

А. Пашкина, 
заведующая библиотекой.

☆ ☆ ☆
На 1955 год я выписала мест­

ную газету «Красный Октябрь» и 
журнал «Вокруг света». Неиз­
вестно почему, но до 18 числа я 
не получил ни одного номера га­
зеты. Дважды я обращалась по 
этому поводу в добавочный от­
дел конторы связи, мне обещали, 
что все будет улажено, однако 
все осталось по-старому.

Когда же я буду получать га­
зету?

Подписчица Арнольдова,
проживающая 

по Интернациональной улице, 
№ 111.

С 1 по И  января я не полу­
чил ни одного номера выписан­
ной мной газеты «Красный Ок­
тябрь».

Куда же деваются газеты?
В. Скворцов,

проживающий в поселке 
кирпичного завода, дом № 16-а.

Ивановская область. В Кинеш ме строится больш ая ткацкая Фабри­
ка. Она вступит в строй в 1956 году. На новом предприятии будет 
установлено 2018 ткацких автом атических станков. За год ф абрика  
будет  вы рабатывать свы ш е 407 миллионов метров бязи и миткаля.

НА СНИМКЕ: строительство п роизводственного корпуса новой фаб­
рики.

Фото Ф. Карышева. (Ф отохроника ТАСС).

В совхозе „Комсомолец“
Обширные поля совхоза «Ком­

сомолец» покрыты снегом, а здесь 
уже идут приготовления к весне, 
к тому, чтобы дать трудящимся го­
рода ранние овощи.

ЗЕ Л Е Н Ы Й  Л У К -К  1 ФЕВРАЛЯ

Полным ходом идет подготовка 
парникового Хозяйства на 1550 рам. 
Плотники тт. Голубков, Клейме­
нов, Гурылев и Догушев собирают, 
остекляют и промазывают рамы.

Овощеводческие звенья изгото­
вили для парников 1550 Камыше­
вых и соломенных матов и присту­
пили к изготовлению питательных 
горшочков и кубиков, которых бу­
дет сделано 250 тысяч штук. 
В. Иванова, Е. Губкина, М. И ва­
нова и другие работницы^ успешно 
справляются! с этим заданием.

Д ля обогрева парников из 750 
тонн по плану уж е завезено 
300 тонн навоза.

В парниках к 1 мая будет выра­
щено 200 тысяч корней рассады 
ранней капусты и к 10 мая — 390 
тысяч корней рассады помидоров. 
Кроме рассады, в парниках будут 
выращиваться ранние овощи: огур­
цы, лук, салат и редис.

Первый урожай зеленого лука 
намечено собрать 1 февраля.

АГРОТЕХНИЧЕСКИЕ И 
ЗО О В ЕТЕРИ Н А РН Ы Е КУРСЫ

Двадцать шесть работниц овоще­
водческих бригад и звеньев зани­
маются на агротехнических курсах. 
Занятия на них ведут главный аг­
роном совхоза тов. Бутиков и аг­
роном-овощевод тов. Живлюк. По­
бывав на Всесоюзной сельскохо­
зяйственной выставке, тов. Бути­
ков подробно ознакомился там с 
опытом работы агронома подмос­
ковного совхоза имени А. 'М. Горь­
кого тов. Филатова по выращ ива­
нию овощей, и в своих лекциях на 
курсах рассказывает об этом опы­
те овощеводам совхоза.

На зооветеринарных курсах за ­
нимается 25 человек. Среди них 
доярки, скотницы, телятницы и 
свинарки. Курсами руководят ве­

теринарный врач тов. Кирьянова и 
зоотехник тов. Ларионов, ^

СЕМЕНА П РОВЕРЕН Ы  
НА ВСХОЖЕСТЬ

Сейчас в совхозе производится 
сортировка семян зерновых куль­
тур: пшеницы, ячменя, овса. 
Все они проверены на всхо­
жесть и признаны кондицион­
ными. Уже заготовлены семена 
своще-.бахчевых культур и кормо­
вой свеклы. Помимо этого, с осени 
засыпано в хранилище 210 тонн 
семенного картофеля.

СЕЛЬХО ЗИ НВЕНТАРЬ 
ПОДГОТОВЛЕН, 

ЗАКАНЧИВАЕТСЯ РЕМОНТ 
ТРАКТОРОВ

Дружно трудились на ремонте 
сельскохозяйственного инвентаря 
(сеялок, культиваторов», плугов) 
кузнецы тт. Нахалов, Холод, моло­
тобойцы тт. Серов, Писарев и сле­
сарь тов. Пикин. Они уже закон­
чили ремонт инвентаря. Трактори­
сты тт. Куликов, Бурыкин, Иванов 
и другие из шести тракторов отре­
монтировали четыре.

ЗИМОВКА СКОТА ПРОХОДИТ 
УСПЕШ НО

Животноводческие фермы сов­
хоза обеспечены на всю зиму гру­
быми, сочными и концентрирован­
ными кормами. Это дает возмож­
ность дояркам тт. Сироткиной, Фо­
менко и другим успешно выпол­
нять план надоя молока от каж ­
дой коровы.

ЗАГОТОВЛЕНЫ  
М И Н ЕРА ЛЬН Ы Е УДО БРЕНИ Я

Чтобы встретить во всеоружии 
весну, в совхозе проделана боль­
шая работа по заготовке мине­
ральных удобрений: суперфосфата, 
калийных солей. Их завезено 21 
тонна, то есть столько, сколько по­
требуется для удобрения обраба­
тываемой почвы.

Кроме этого, на поля под овощ­
ные культуры вывезено 300 тонн 
органических удобрений.

Дружба с чехословацкими железнодорожниками
Крепкая дружба завязалась 

между коллективами железнорож- 
ников станции Батраки и станции 
Острова Чехословацкой республи­
ки. На днях зарубежные товари­
щи прислали в Батраки третье 
письмо. Оно было прочитано во 
всех сменах рабочих станции. С 
большим интересом железнодо­
рожники прослушали сообщение об 
итогах работы железнодорожников

станции Острова за 1954 год.
В ответном письме коллектив 

станции Батраки сообщил зару­
бежным друзьям об итогах социа­
листического соревнования ж елез­
нодорожников за 1954 год и своих 
обязательствах по досрочному вы­
полнению заданий пятилетнего 
плана. В письме такж е описаны 
передовые методы труда лучших 
производственников станции.

НОВЫЕ КНИГИ
Государственным издательст­

вом политической литературы 
выпущены в свет новые кнцги: 

«Десятилетие договора о сою­
зе и взаимной помощи между 
СССР и Французской республи­
кой». Москва. 1954 г. Цена 30 
коп.

«КПСС в резолюциях и реше­
ниях съездов, конференций и 
Пленумов ЦК». Части I, И, III.
Москва. 1954 г. Цена 36 руб. 
50 коп.

Книги имеются в продаже в 
магазинах Сызранского отделения 
Книготорга.



4. КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ 25 января 1955 г., N° 19.

В ряде городов Польской Н ародной Республики в послевоенны е  
годы р азвернулось  строительство текстильны х предприятий. Н екото­
ры е новы е ф абрики уж е вы пускаю т продукцию .

В этом году в Лодзи строители приступили к соор уж ени ю  круп­
нейш ей в стране прядильной Ф абрики. П редприятие будет оснащ ено  
новейш им оборудованием.

НА СНИМКЕ: на строительстве прядильной фабрики в Лодзи.
Фото Польского Центрального фотографического агентства.

Совещание премьер-министров 
арабских государств в Каире

А джарская АССР. В Ц ехисдзирском  цитрусовом  сов хозе  (Кобулет  
ский район) в этом году закончено строительство лимонария, занима  
ю щ его площ адь в 3.000 квадратны х метров. Капитальное здан ие ли 
монария застеклено. В нем оборудованы  приспособления для и скус­
ственного  ̂ дождевания. При помощ и парового отопления зимой в пом е­
щ ении б^пет поддерж иваться н еобходим ая  тем пература. В лим она­
рии посаж ены  350 лим онны х и апельсиновы х плодоносящ их д е ­
ревьев. Н езависим о от погоды цитрусовы е деревья могут плодоно­
сить круглый год.

НА СНИМКЕ: общ ий вид Ц ихисдзирского лимонария.
Фото П. Луценко. (Ф отохроника ТАСС).

Тиражи по займам в 1955 году

КАИР, 23 января. (ТАСС). 
Вчера во второй половине дня в 
здании министерства иностранных 
дел Египта открылось совещание 
премьер-министров арабских го­
сударств — членов Лиги арабских 
стран. На совещании представле­
ны Египет, Ливан, Сирия, И орда­
ния, Саудовская Аравия, Йемен 
(премьер-министр Ливии прибу­
дет сегодня). Вопрос об участии 
Ливии в совещании ф  рассматри­
вается особо в связи с тем, что 
ока еще не подписала пакт кол­
лективной безопасности арабских 
государств, которым связаны 
остальные участники совещания. 
Восьмой член Лиги арабских 
стран — И рак не представлен на 
совещании, так как, согласно 
официальному заявлению ирак­
ского правительства, премьер-ми­
нистр И рака Нури Саид «по со­

стоянию здоровья» не может 
прибыть в Каир.

На повестке дня совещания 
стоит вопрос о положении, создав­
шемся в результате односторонних 
действий И рака, который, вопреки 
интересам арабских народов, зая ­
вил о намерении заключить воен­
ный союз с Турцией, связав себя 
таким образом с системой агрес­
сивных пактов—Северо-атланти­
ческим' блоком и турецко-паки­
станским союзом.

В соответствии с уставом Лиги 
арабских стран ни одно государ­
ство—член Лиги не может всту­
пать в договорные отношения со 
странами, не являющимися ее 
членами, без единогласного одоб­
рения всех участников Лиги.

Совещание открыл премьер-ми­
нистр Египта Насер.

Против ратификации 
парижских 
соглашений

Б Е РЛ И Н , 23 января. (ТАСС). 
По сообщению агентства АДН, на 
днях в Ремшейде состоялось соб­
рание членов производственных 
советов местных предприятий, на 
которых было единодушно приня­
то решение'Провести забастовку в 
день второго чтения в бундестаге 
парижских соглашений. Решено не­
медленно начать сбор подписей 
среди населения под протестом 
против ратификации этих согла­
шений.

Инициатива ремшейдских рабо­
чих наш ла поддержк^ среди р а ­
бочих других западногерманских 
предприятий. По сообщениям пе­
чати, коллективы ряда предприя­
тий крупных западногерманских 
промышленных центров — Манн- 
гейма, Ш тутгарта, Дуйсбурга, 
М айнца заявили о своем решении 
созвать рабочие конференции для 
обсуждения вопроса о дальнейшей 
борьбе против парижских согла­
шений.

Демонстрация протеста 
в Боххуме против парижских 

соглашений
Б Е РЛ И Н , 23 января. (ТАСС). 

По сообщению агентства АДН. в 
Боххуме, в рабочем районе Ве- 
мильсхаузен (Западная Германия) 
состоялась демонстрация протеста 
против парижских соглашений. Д е ­
монстрация продолжалась в тече­
ние часа. Участники демонстрации 
несли транспаранты, призываю­
щие к борьбе против перевооруже­
ния Западной Германии и намечен­
ной вербовки западногерманской 
нолодежи в армию. Демонстранты 
выкрикивали: «Нам не нужно аме­
риканское оружие. Мы хотим 
трудиться для мира», «Родители, 
защищайте своих сыновей от воен­
щины», «Воспрепятствуйте запре­
щению КПГ», «Мы все требуем 
отказа от парижских соглашений».

ЗАБАСТОВКА БАНКОВСКИХ 
СЛУЖАЩИХ В УРУГВАЕ

М О НТЕВИДЕО, 23 января. 
(ТАСС). Закончилась забастовка 
служащих государственных бан­
ков Уругвая, в  которой участво­
вали 5400 ч€!ЛОвек. Бастующие до­
бились удовлетворения своих тре­
бований—об увеличении зарплаты.

ЗЕМ Л ЕТРЯ С ЕН И Е В ГРЕЦ ИИ

ПАРИ Ж , 23 января. (ТАСС). 
По сообщению корреспондента 
агентства Франс Пресс из Афин, 
в районе Фиргоса (Элида) произо­
шло сильное землетрясение, при­
чинившее больдюй материальный 
ущерб. В порте Вартоломионе), 
расположенном на западном побе­
режье Пелопоннеса, обрушило:ь 
20 зданий.

Министерством финансов СССР 
утвержден план проведения тира­
жей выигрышей и тиражей пога­
шения по государственным зай ­
мам в 1955 году.

23 января состоялся 15-й тираж 
выигрышей Второго государствен­
ного займа восстановления и раз­
вития народного хозяйства СССР. 
27 февраля— 13-й тираж  выигры­
шей Третьего государственного 
займа восстановления и развития 
народного хозяйства СССР. 13 
марта проводится 11-й тираж вы­
игрышей Четвертого государствен­
ного займа восстановления и раз­
вития народного хозяйства СССР, 
20 марта — 3-й тираж выигрышей 
Государственного займа развития 
народного хозяйства СССР (вы­
пуск 1953 года).

9-й тираж  выигрышей Пятого 
государственного займа восстанов­
ления и развития народного хо­
зяйства СССР состоится 24 ап­
реля, 7-й тираж  выигрышей Госу­
дарственного займа развития н а­
родного хозяйства СССР (выпуск 
1951 года) — 8 мая, 15-й тираж 
выигрышей Государственного 2-х 
процентного займа 1948 года—22 
мая.

12 июня будет проведен 5-й ти­
раж  выигрышей Государственного 
займа развития народного хозяй­
ства СССР (выпуск 1952 года), 
24 июля — 16-й тираж  выигрышей 
Второго государственного займа 
восстановления и развития народ­
ного хозяйства СССР.

В августе состоятся три тиража 
выигрышей: 7 августа — 1-й ти­
раж  Государственного займа р аз­
вития народного хозяйства СССР 
(выпуск 1954 года), 14 августа — 
4-й тираж Государственного зай ­
ма развития народного хозяйства

СССР (выпуск 1953 года), 21 ав­
густа — 14гй тираж  Третьего го­
сударственного займа восстанов­
ления, и развития народного хо­
зяйства СССР.

В сентябре проводятся: 12-й ти­
раж  выигрышей Четвертого госу­
дарственного займа восстановле­
ния и развития народного хозяй­
ства- СССР — 4 сентября? и Ю-й 
тираж выигрышей и 1-й ти раж , 
погашения Пятого государствен­
ного займа восстановления и р аз­
вития народного хозяйства СССР
— 18 и 19 сентября.

9 октября состоится 8-й тираж  
выигрышей Государственного зай ­
ма развития народного хозяйства 
СССР (выпуск 1951 года), 23 ок­
тября — 4-й тираж  погашения: 
Второго государственного займа 
восстановления и развития народ­
ного хозяйства СССР, 13 ноября
— 3-й тираж погашения Третьего 
государственного займа восстанов­
ления и развития народного хозяй­
ства СССР, 20 ноября — 2-й ти­
раж  выигрышей Государственного 
займа развития народного хозяй­
ства СССР (выпуск 1954 года).

2-й тираж погашения Четвер­
того государственного займа вое- 
становления и развития народного 
хозяйства СССР проводится 11 
декабря, 18 и 19—20 декабря со­
стоятся 16-й тираж выигрышей и 
4-й тираж  погашения Государст­
венного 2-процентного займа 1948 
года, 25 декабря — 6-й тираж вы­
игрышей Государственного займа 
развития народного хозяйства 
СССР (выпуск 1952 года).

По Государственному 3-процент­
ному внутреннему выигрышному 
займу тиражи выигрышей со­
стоятся в январе*, марте, мае, 
июле, сентябре (основной и допол- 
нительный) и ноябре.

Китайские власти помогают английским 
морякам

ПЕКИН, 23 января. (ТАСС).
Как сообщает агентство Синьхуа, 
Министерство иностранных дел 
К Н Р уведомило поверенного в де­
лах Англии в Китае, что в соот­
ветствии с просьбой последнего 
местные власти в  Сватоу оказы-

Индонезийский народ 
Западного

П ЕКИН, 23 января. (ТАСС). По 
сообщению агентства Синьхуа, в 
Д ж акарте состоялся массовый ми­
тинг, в котором приняло участие 
более 50 тысяч человек. Его участ­
ники потребовали возвращения 
Индонезии Западного Ириана; они 
обратились к индонезийскому пра-

вают помощь экипажу английско­
го грузового судна «Идендейл», 
потопленного- чанкайшистской 
авиацией 19 января. Китайские 
власти помогут английским моря­
кам вернуться в Гонконг.

требует освобождения 
Ириана

вительству с призывом объявить 
оккупацию Голландией Западного 
И риана агрессией и принять соот­
ветствующие меры.

На митинге выступил член пар­
ламента Диапари, являющийся 
председателем Демократического 
союза Индонезии. Зам. редактора М. Г. ЖДАНОВ.

Кинотеатр „Художественный“
Новый цветной художественный фильм

.. / - - ,
/  • .í: С:'

А*ИСПЫТАНИЕ ВЕРНОСТИ‘

НА ЭКРАНАХ ГОРОДА: 
«Звезда»

Днем «АФРИКА» 2-я серия- 
Н ачало сеансов: 10 ч.,

11 ч. 40 мин., 1 ч. 20 мин.
Вечером «Ц ИРК»

Заводу пищевых 
концентратов

срочно требуется  
машинистка.

Обращ аться в отдел кад­
ров завода, улица Урицкого, 2. 

(5—2).

Доводится до сведения ру­
ководителей автохозяйств, что 
с 21 января 1955 года Сызран- 
ская М РЗК  Главвторсырье 
принимает автопокрышки, быв­

шие в употреблении.
Адрес: Сызрань, Луговая, 32, 

телефон 4-84.
( 1 - 1 ) .

Сызранское ремесленное училище по механизации сельского 
хозяйства N° 16

Об’являет набор
на курса! трактористов-дизелистов, с направлением  на работу  

по окончании училищ а на целинны е и залеж н ы е земли.
Срок обучения 6 м есяцев. В училищ е принимаю тся лица обоего  

пола в возрасте от 18 лет и старш е, с образованием  не ниж е 4-х  
классов. П оступаю щ ие п редставляю т заявление и докум енты  на 
имя директора училищ а.

Учащ иеся обеспечиваю тся бесплатны м  трехразовы м  питанием, 
обм ундированием  и стипендией в р азм ере 200 рублей в месяц.

На лиц. окончивш их училищ е, распространяю тся все льготы, 
предусм отренны е для едущ и х на целинны е и залеж ны е земли.

А дрес училищ а: Сызрань, ул. Советская, 21, рем есленное учи­
лищ е по м еханизации  сельского хозяйства № 16.
(3 —  2 ).

Не пригодные для дальней­
шего использования в домаш­
нем быту:

верхняя и нижняя одежда, 
изделия из чугуна, железа и 
цветного металла, а такж е кни­
ги, тетради, газеты , оберточ­
ная бум ага являю тся / ценны м  
сы рьем  для промы ш ленности.

Г р  а ж д а н е !
Не уничтож айте, а сохран яй ­

те и сдавайте все это палаточ- 
никам и разъ ездн ы м  сбор щ и ­
кам ГлаввторсырьбТ 

За сданное сы рье произво­
дится оплатя по ценам  прей­
скуранта или по ж еланию  
сдатчика ш кольными принад­
леж ностям и, галантерейны м и  
товарам и (резинка, лента, м у­
лине и т. д.).

Строительному тресту № 112

.Министерства строительства 
СССР срочно требуется мастер 

горных работ.

С предложением обращаться 
в отдел кадров стройтреста 
№ 112.

Артели «Бытовик» 
требую тся: 

плотники, каменщики, печни­
ки, жестянщики, шофер и под­
собные рабочие на лесораму.

Е О 11640
Адрес редакции: г. Сызрань, ул. К. Маркса, 93. Телефоны отделов: партийной жизни 2—95,

Типография издательства газеты «Красный Октябрь», тел. 0-17.
промышленно-транспортного—4-28. культуры и быта—6-38.
Заказ № 303 Тираж 11.170.


